Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    1/3

PROJETO DE LEI Nº                                    / 2021

Denomina de Deputado Armando Abílio
Vieira o Ginásio Poliesportivo da E.C.I.
Adilina de Sousa Diniz, localizada no
município de Diamante – PB.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º - O Ginásio Poliesportivo da E.C.I. Adilina de Sousa Diniz, localizada no

município de Diamante, neste estado, será denominado de Deputado Armando Abílio
Vieira.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –

3.100

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    2/3

O Deputado Armando Abílio Vieira era natural da cidade de Diamante, estado
da Paraíba, nascido no ano de 1944, filho de Agemiro Abílio, que foi o primeiro prefeito
eleito da cidade, governando-a entre os anos de 1963 a 1965, e da sra. Luiza Martins
Abílio Vieira, conhecida comerciante e agropecuarista da região. Tinha também dois
irmãos, Maria Antuza Abílio Duarte e Armanda Maria Abílio Diniz.

Foi casado com Rosimere Bronzeado Vieira, sobrinha do deputado federal Luís

Bronzeado entre os anos 1959 a 1967. Teve 5 filhos fruto do seu casamento.

Em 1983, filiado ao Partido Democrático Social (PDS), elegeu-se vice-prefeito do

município de Esperança, neste estado, permanecendo no cargo até janeiro de 1989. No
ano de 1991, já como membro do Partido da Frente Liberal (PFL), elegeu-se deputado
estadual. Posteriormente, em 1994, elegeu-se deputado federal pelo PMDB, e iniciu seu
mandato em 1995, tendo como base eleitoral as regiões do Brejo Paraibano e do vale do
Piancó, no sertão do estado. Na Câmara dos Deputados foi ainda membro titular da
Comissão de Desenvolvimento Urbano e Interior e suplente da Comissão de Seguridade
Social e Família.

Em 1998, ainda pelo PMDB, foi reeleito deputado federal. Em 2001 filiou-se ao

PSDB e voltou a se eleger deputado federal, porém licenciou-se do cargo nos anos de
2003 a 2006 para se tornar secretário de Trabalho e Ação Social do governo de Cássio
Cunha Lima.

Após afastar-se da vida política, Armando Abílio seguiu desenvolvendo seus

trabalhos como médico e radialista nas cidades que por tanto tempo o apoiaram e em
prol de quem sempre trabalhou. Ademais, é inegável que em sua trajetória de vida,
Armando Abílio beneficiou inúmeros populares, contribuindo imensuravelmente com
nosso estado.

Lamentavelmente, em 2020 Armando Abílio faleceu, aos 75 anos, na cidade de

Esperança, vítima de um infarto.

JUSTIFICATIVA

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

    3/3

Assim, diante de uma trajetória notavelmente admirável, pede-se aos nobres

pares que possam apoiar nosso pleito e eternizar a história dessa importante figura por
meio do seu nome como denominação de obras que servem a população.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual –